EPISTOLA VI.

(Erasm., I, 5; Pamel., VII; Rig., Baluz., Paris, VI; Oxon., Lips., XIII.)

AD ROGATIANUM PRESBYTERUM ET CÆTEROS CONFESSORES.

C ARGUMENTUM. — Rogatianum et cæteros confessores exhortatur ad disciplinam observandam, ne qui Christum voce confessi fuerant, operibus abnegare viderentur : obiter increpans quosdam eorum qui, extortæ facti ob fidem, in patriam tamen injussi reverti non verebantur, utque hoc est quod Cyprianus infra dicit, epistola 15, extorribus quando oportuit objurgationem non defuisse : nam in secessu scriptam hanc epistolam patet.

I. Cyprianus Rogatiano (46) presbytero et cæteris confessoribus fratribus salutem. Et jampridem vobis, fratres charissimi ac fortissimi, litteras miseras, quibus fidei et virtuti vestre verbis exultantibus gratularer, et nunc non aliud in primis vox

Variae lectiones.

⁷¹ Faciat is aliis Foss. Vict. Man. ⁷³ Sectemus Man. ⁷⁴ Ab aliquo, sed Man. ⁷⁵ Exaltabuntur . . humiliaverint Bod. I. ⁷⁶ Maturius Ver. ⁷⁷ Salutare et exhortatione. Man.

Steph. Baluzii notæ.

(41) *Discipulorum.* Antea legebatur *apostolorum.* Verum, quia libri manuscripti et veteres editiones habent *discipulorum*, quo etiam modo scriptum est in Evangelio secundum Joannem, nos eam lectio neam revocabimus.

(42) *Concubitus illicitos.* Infra, epist. 6, pag. 12 : « Turpi et infami concubitu. » Item epist. 62, pag. 103 : « Conjugentium duorum turpis et foeda dormitio quantum sceleris et criminis confiteatur. » Hieronymus in epistola de vitando suspecto *Contubernio* : « Ad extremum hoc dico, quod si etiam hæc conscientia criminis vulnus non habet, habet tamen fama ignominiam. » Cassianus, *Collat. XXI*, cap. 33 : « Voluntas ipsa culpabilis est, et ad velocissimos adulteriorum raptatur excessus consuetudo concubitus. » De contubernalibus clericorum feminis vide Notas Frontonis Ducæi in librum sancti Joannis Chrysostomi *adversus eos qui subintroductas habent*, Petavii *animadversiones ad Epiphanius agentem de heresi Antidicomarianitarum*, et Henricum Valesum in *Annotationibus ad librum vi Historiæ ecclesiasticæ Eusebil.* cap. 39.

(43) *Fortunatus.* Nomen istius hominis deest in

antiquis editionibus et in plerisque codicibus antiquis. Exstat tamen in uno meo optimo et in Gratianopolitano. Manutiana editio invexit, Pamelius monuit desiderari in codice *Affligemensi*.

D (44) *Novatus.* Et istud quoque nomen desideratur in libro *Fuxensi*, quamvis hæc epistola bis in eo descripta sit.

(45) *Opto vos.* Hæc omnia desunt in antiquis libris et editionibus, et edita sunt primum a *Munutio*. Exstant tamen in meo et in *Gratianopolitano*.